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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zmapovat proměny obrazu kozáků v díle klíčových ruských

historiků 19. století a počátku 20. století. Při formulaci tématu autorka vychází

z premisy, že kozáci jako výrazná reálie východní Evropy sehráli neobyčejně důležitou

roli při formování koncepce ruských dějin v 19. století, tedy v období zrodu moderního,

vědeckého historického bádání v ruském prostředí. Při analýze kozáckého mýtu se

hodlá soustředit na bezesporu pozoruhodný fakt, že ruská historiografie 19. století

a počátku 20. století s kozáctvem obecně i jeho konkrétními představiteli (velitelé

prvních organizovaných povstání Kryštof Kosynskyj a Severyn Nalyvajko, hetmani

Bohdan Chmelnyckyj, Ivan Vyhovskyj, Petro Dorošenko a Ivan Mazepa) spojovala

rozdílné (a někdy zcela protichůdné) historické procesy a role (obrana pravoslaví, na

jedné straně jedna z hybných sil při utváření ruského státu a na straně druhé

anarchistický, nebezpečný element narušující státní pořádek, zosobnění touhy po

svobodném životě či opozice vůči samoděržaví). Největší pozornost v tomto smyslu

bude věnovat dvěma hetmanům ukrajinského kozáctva – Chmelnyckému a Mazepovi.

V závěru práce vymezí modely a dlouhodobé tendence utváření obrazu kozáků i jejich

historické role s ohledem na existenci různých historických škol a zároveň na rozdílné

myšlenkové zázemí konkrétních historiků. Pokusí se konfrontovat pohled ruské

historiografie s přístupem ukrajinského historického bádání 19. století, kde téma

kozáctva sehrálo klíčovou při zrodu novodobého národního vědomí. Pramennou

základnu práce budou tvořit významné historické práce 19. století zahrnující jak

tematické monografie (Kostomarov), tak i obecná zpracování dějin Ruska (Karamzin,

Bantyš-Kamenskij, Ustrjalov, Solovjov, Ilovajskij, Ključevskij, Platonov). Vedle

přehledů dějin ruské historiografie (Macůrek, Vernadskij) budou využity teoretické

práce k otázce formování národního vědomí (Hroch, Hobsbawm), stejně jako západní

odborná literatura ke kozácké problematice (Manning, Massie).
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Kozáci, Historický mýtus, Bohdan Chmelnyckyj, Ivan Mazepa, Ruská historiografie,
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Abstract

The diploma thesis aims to map the transformation of the image of the Cossacks in the

works of key Russian historians of the 19th century and early 20th century. Formulating

the topic, the author assumes that the Cossacks played an extremely important role

in shaping the concept of Russian history in the 19th century – the era of modern,

scientific historical research in the Russian environment. Analysing the Cossack myth,

author focuses on the remarkable fact that Russian 19th century and early 20th century

historiography with Cossacks its specific leaders (leaders of the Cossack uprisings

Kryshtof Kosynsky, Severyn Nalyvaiko, Hetmans Bohdan Khmelnytsky, Ivan

Vyhovsky, Petro Doroshenko, Ivan Mazeppa) associates (sometimes quite

contradictory) with historical processes and roles (defense of Orthodoxy, driving forces

in the formation of the Russian state, an anarchist, dangerous element disrupting state

order, personification of desire for free life or opposition to Tsarist autocracy). The

greatest attention will be paid to the two hetmans of the Ukrainian Cossacks –

Khmelnytsky and Mazeppa. At the end of the thesis, the author defines the models and

long-term tendencies of shaping the image of the Cossacks and their historical role with

regard to the existence of various historical schools and at the same time to different

thought backgrounds of specific historians. The author attempts to confront the view of

Russian historiography with the Ukrainian historical research of the 19th century, where

the theme of the Cossacks played a key role in the birth of modern national

consciousness. The source of the work will be significant historical works of the 19th

century, including thematic monographs (Kostomarov) and general history of Russia

(Karamzin, Bantysh-Kamensky, Ustryalov, Solovyov, Ilovaysky, Klyuchevsky,

Platonov). In addition to reviews of the history of Russian historiography (Macůrek,

Vernadsky), theoretical papers will be used to form the national consciousness (Hroch,

Hobsbawm), as well as Western Cossacks literature (Manning, Massie).
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je zmapovat proměny obrazu ukrajinských kozáků

v dílech klíčových ruských historiků 19. a počátku 20. století. Pramennou základnu

tvoří vybrané texty nejvýznamnějších autorů ruské historiografie daného období

Nikolaje M. Karamzina, Dmitrije N. Bantyše-Kamenského, Nikolaje G. Ustrjalova,

Nikolaje I. Kostomarova, Sergeje M. Solovjova, Dmitrije I. Ilovajského, Vasilije

O. Ključevského a Sergeje F. Platonova.1

Diplomová práce vychází z autorských textů zaměřených především na události

datované od konce 16. století až do počátku 18. století.2 V tomto historickém období lze

za zásadní označit tři významné mezníky, které ovlivnily následné formování

kozáckého mýtu v ruské historiografii. Na konci 16. století, mezi lety 1591 a 1596, to

byla první organizovaná kozácká povstání namířená proti útlaku polsko-litevského

státu, kdy kozáci začali být vnímáni jako obránci pravoslaví a práv ukrajinského lidu.

Dalším zlomovým okamžikem byl hetmanát jednoho z nejvýznamnějších ukrajinských

velitelů Bohdana Chmelnyckého, a to z několika důvodů. Sám Chmelnyckyj nebyl

vnímán pouze jako bojovník proti útlaku ze strany Polska, ruští autoři 19. a počátku

20. století nahlíželi na kozáky v období jeho hetmanátu (1648–1657) zcela odlišně.

Z neorganizované masy se pod velením silného vůdce stali aktéry mezinárodní politiky

hájící práva Ukrajiny proti polsko-litevskému utiskovateli. Navíc díky znovusjednocení

s Ruským carstvím v roce 1654 byla ruskými autory Chmelnyckého éra předkládána

jako téměř ideální podoba vztahu Ruska a Ukrajiny. Počátek 18. století, období

hetmanátu Ivana Mazepy, rovněž představuje výrazný milník ve vnímání ukrajinské

otázky. Mazepova „zrada“ ruského cara Petra I. a jeho přechod na stranu švédského

1 Tito historici byli vybráni po pečlivé analýze sekundární literatury zabývající se vývojem historické

vědy v Rusku napříč staletími – Dějepisectví evropského východu (MACŮREK, J., Dějepisectví

evropského východu, Praha 1946) a Ruská historiografie (ВЕРНАДСКИЙ, Г. В., Русская

историография, Москва 1998). Důkazem, že tito autoři byli nejzásadnějšími historiky své doby, je

i fakt, že s jejich jmény pracuje současný americký historik ukrajinského původu Serhy Plokhy, který při

svých bádáních, zaměřujících se mimo jiné na dějiny Ukrajiny a kozáckého mýtu, obrací pozornost

na texty těchto autorů. (PLOKHY, S., The Cossack Myth: History and Nationhood in the Age of Empires,
Cambridge 2012).
2 Jména a historické události vztahující se k Ukrajině jsou přepisovány do češtiny podle pravidel

ukrajinské transkripce, ruská jména a události vztahující se k Rusku jsou pak přepisovány podle ruské

transkripce. Názvy prací jsou přeloženy autorkou diplomové práce – pří svém překladu vycházela mimo

jiné ze znalostí načerpaných na přednáškách vedoucího práce PhDr. Marka Příhody, Ph.D.

(Historiografie východní Evropy).
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krále Karla XII. před rozhodující Poltavskou bitvou (1709) v rámci konfliktu Severní

války (1700–1721) natolik omezily pravomoce hetmanátu, že ruská historiografie

přestala kozáky vnímat jako nositele jakýchkoli význačných motivů. Práva ukrajinského

hetmana byla pouze nominální, novým hetmanem byl vybrán prorusky smýšlející

kandidát plně pod kontrolou ruské vlády. Logicky následovala také reforma kozáckého

vojska a značné omezení počtu kozáckých bojovníků v něm.3

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, z nichž každá má dvě

podkapitoly. První kapitola se věnuje motivu kozáků jako nepřátel ruského státu. Je

rozčleněna na projevy kozácké opozice do první poloviny 17. století a do počátku

18. století. Klíčovými událostmi první podkapitoly jsou ruská Smuta (1605–1613)

a účast ukrajinského hetmana Petra Konaševyče Sahajdačného v polsko-litevských

taženích proti ruskému státu v rusko-polské válce (1610–1618), především pak v jejích

závěrečných letech. Pro druhou část je zásadní ukrajinská Rujina (1657–1687)

a osobnosti, se kterými ruští historiografové 19. století a počátku 20. století tyto události

[…]


Solovjov a Ilovajskij k osobnosti hetmana přistupovali odlišně. Jakékoli jeho nadání

pro zahraniční politiku bylo vnímáno jako proradná, lstivá snaha o poškození zájmů

Ruského carství a cara Petra I. Poprvé byl kozácký hetman nazýván osobním přítelem

ruské vlády a jeho jednání tak bylo posuzováno mnohem přísněji – porážkou

v Poltavské bitvě a brzkou smrtí Mazepy hetmanát a ukrajinští kozáci jako významný

hybatel ruských dějin v očích ruských historiografů de facto končí. Ključevskij pak

ukrajinské kozáky hodnotil z pohledu probíhajícího konfliktu Severní války. Vzhledem

k tomu, že analyzoval především dlouhou vládu cara Petra I. (1682–1725) a s ní spojené

reformy a další politické a sociální změny v ruském státě, kozáky viděl jen jako součást

ruských vojsk v boji se švédským nepřítelem. Samotného Mazepu pak posuzoval

obdobně jako předchozí autoři kriticky, od počátku ho hodnotil jako zrádce carského

majestátu.183 O jistou opozici vůči předchozím názorům se pokusil další analyzovaný

autor Platonov. Vyjadřoval se především k postoji některých autorů (obzvlášť

Solovjova a Ilovajského), kteří byli překvapeni, jaké zrady byli kozáci schopni. Ačkoli

i on považoval Mazepovu „zradu“ za zásadní pro svůj pohled na ukrajinské kozáky,

hetmanovo jednání ho nijak nepřekvapilo. Podle jeho názoru totiž kozáci v minulosti již

několikrát prokázali svou nespolehlivost a nestálou povahu, tudíž další opozice vůči

Ruskému carství nebyla tak nečekaná.184

183 КЛЮЧЕВСКИЙ, В. О., Курс русской истории, часть IV, Санкт-Петербург 1918, s. 243–244.
184 Jak už bylo řečeno Platonov se velmi často ve svých textech obracel na názory ruských historiků 19.
století (nejčastěji Kostomarova, Ustrjalova, Solovjova a Ključevského), citoval je a poté je srovnával

s vlastními poznatky. Konkrétně pak u problematiky přechodu Ivana Mazepy a části kozáků na stranu

Švédska stál proti vyjmenovaným autorům v patrné názorové opozici. Právě u zrady hetmana Mazepy lze

z Platonovova textu vyčíst, že ukrajinské kozáky považoval za úskočný, nespolehlivý element, tudíž ani

dlouholeté přátelství Mazepy s carem Petrem I. a následná zrada ho na rozdíl od jiných analyzovaných

autorů nepřekvapila.

61

Obranu pravoslaví a ochranu ukrajinského lidu ve druhé polovině 17. století

spojovali ruští historiografové 19. a počátku 20. století opět s osobnostmi Vyhovského

a Dorošenka, přičemž hodnocení těchto rolí ovlivnilo negativní vnímání zahraniční

politiky obou hetmanů. Podle Ustrjalova a Kostomarova (Bantyš-Kamenskij tuto

problematiku ve svém textu hlouběji nerozebíral) se Vyhovskyj a Dorošenko

bezpochyby pokoušeli o ochranu pravoslaví a ukrajinského obyvatelstva proti možnému

polskému útisku a osmanské expanzi, přesto však oba hetmany ve svých textech

označovali za zrádce ruského cara. Taktéž Solovjov a Ilovajskij přes očividnou averzi

k oběma kozáckým vůdcům nalezli kladné motivy v jejich počínání. Role obránců

pravoslaví a práv ukrajinského obyvatelstva byla i v jejich textech viditelná, přestože se

nedokázali oprostit od ostrého hodnocení těchto projevů.185 Ključevskij s Platonovem

nový pohled na danou problematiku nepřinesli. Za mnohem důležitější v období těchto

dvou hetmanů považovali zahraniční politiku a s ní spojená diplomatická vyjednávání

(obzvlášť v době trvání Dorošenkova hetmanátu), která ruská vláda vedla s polsko-

litevským státem. Spojenectví Vyhovského s Polskem (1658) a Dorošenka

s Osmanskou říší (1669) nehodnotili z hlediska snahy o obranu práv pravoslaví

a ukrajinského lidu, ačkoli neopominuli uvést faktické shrnutí podmínek obou

uzavřených dohod, které se této problematiky dotýkaly.

Závěrem je možné vyslovit názor, že v obecné rovině byli ukrajinští kozáci

vnímáni jako cizí, nevypočitatelný a také, v určitých obdobích ruských dějin,

nebezpečný element, který stál povětšinou v opozici k Ruskému carství. Zásadní podíl

na tomto vnímání měly především dvě dějinné události – účast kozáků ve Smutě a zrada

Ivana Mazepy. Ačkoli jsou tyto události od sebe vzdáleny téměř století, ovlivnily ruské

historiky 19. a počátku 20. století natolik, že ani kladně hodnocené skutky, jako byla

obrana pravé víry a ochrana ukrajinského lidu, nestačily na vytvoření pozitivního

obrazu ukrajinských kozáků v ruské novodobé historiografii.

185 Ačkoli obrana pravoslaví a ukrajinského lidu u Solovjova a Ilovajského patřila ke kladně hodnoceným

motivům hetmanátu Vyhovského a později Dorošenka, i tak si ani jeden z autorů neodpustil hodnotit tyto

role především jako zradu Ruského carství. Konkrétně u Solovjova, který byl ve své kritice nejostřejší

ze všech analyzovaných historiků, jsou oba hetmani svorně nazýváni zrádci Ruska, největšími zrádci

ruského majestátu a také druhým (Vyhovskyj) a třetím (Dorošenko) nejhorším zrádcem ruských dějin

hned po Ivanu Mazepovi. (СОЛОВЬЕВ, С. М., История России с древнейших времен, Москва 1866,

s. 169).
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