## Ústav východoevropských studií FF UK

### Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmení autora práce Mgr. Adriana Kokuňková
Studijní obor Východoevropská studia
Název práce Kozácký mýtus a jeho role ve formování ruského historického vědomí 19. století
Oponent práce Mgr. Olga Leshkova

### Povinné hodnocení<sup>1</sup>

1 2 3 4 5
Struktura práce •
Formální podoba práce •
Stylová a jazyková úroveň •
Výběr literatury •
Teoretické zpracování tématu •
Vlastní přínos práce, osobní zaujetí tématem •
Kreativita, původnost zpracování •
Splnění zadání práce •
Přínos práce pro daný obor •

<sup>1</sup> Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

## **Dodatečné poznámky a připomínky**

V předložené diplomové práci autorka analyzuje postoje klíčových ruských historiků 19. a počátku 20. století, zejména Nikolaje M. Karamzina, Dmitrije N. Bantyše-Kamenského, Nikolaje G. Ustrjalova, Nikolaje I. Kostomarova, Sergeje M. Solovjova, Dmitrije I. Ilovajského, Vasilije O. Ključevského a Sergeje F. Platonova, vůči problematice ukrajinského kozáctva jako důležité součásti ruské historie konce 16. až počátku 18. století. V rámci svého badání diplomatka vymezuje tři základní motivy, spojené s historickou rolí kozáků, jsou to motiv kozáků jako obránců pravoslaví, motiv kozáků jako ochránců ukrajinského lidu a nakonec motiv kozáků jako nepřátel ruského státu. Po pečlivé analýze uvedených motivů ve vybraných historiografických dílech autorka dospívá k názoru, že v obecné rovině se ukrajinští kozáci vnímali spíše jako cizí a nespolehlivý element, jenž v některých historických obdobích byl poměrně nebezpečný pro ruský stát. K vytvoření této představy přispěla především účast kozáků v událostech Smuty a příběh hejtmana Mazepy. Na diplomové práci velice oceňuji její strukturu, pečlivou komparativní analýzu vybrané literatury, kvalitní formální a jazykové zpracování. Mezi kritickými poznámkami bych především uvedla chybějící teoretické rozpracování pojmu *mýtus*, jenž autorka uvádí v názvu práce a k němuž se ve skutečnosti nevrací v samotném textu (až na výjimku pasáže na s. 9, kde mluví o vymezení v kozáckém mýtu řady opakujících se motivů). Obsahovou kvalitou a dovršeností práce by také zvýšilo o něco větší zohlednění obecného vnímání kozáckého mýtu v širším historickém kontextu.

## **Otázky k obhajobě**

V úvodu práce diplomatka píše, že ruští autoři *interpretují kozácký mýtus*, a na základě jejich interpretací vymezuje jednotlivé motivy, jež následně analyzuje. Jak v tomto případě chápe genezi a původ kozáckého mýtu? Podílí se na jeho formování ruská historiografie, a pokud ano, jakým způsobem? Jak by autorka celkově zmapovala „mýtus kozáctva“ a jeho úlohu v historickém vývoji Moskevského carství a Ruského impéria?

## **Jednoslovné hodnocení práce:**

**výborně**

Podpis oponenta práce

Pracoviště oponenta práce

Ústav východoevropských studií